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Úvodem z redakce
Milí čtenáři, v minulém čísle (JZ 7+8) jsme vás 
vyzvali, abyste se sami vyjádřili k  tomu, jaký 
způsob informování o tom, na čem se usneslo 
zastupitelstvo a rada, vám dává největší smysl. 
Přišla jediná odpověď.
V  článku zastupitele J. Plcha (také v  JZ 7+8) 
byly navrženy tři možnosti: 1) Ponechat stáva-
jící stav. 2) Anonymizované výpisy usnesení zcela 
vyřadit, protože jsou dostupné na   výše uvede-
ných místech, kde jejich zveřejnění „nic nestojí“. 
3) V  tištěném zpravodaji zveřejnit jen ty body 
z usnesení, které dávají čtenáři smysl samy o sobě. 
A výslovně upozornit, že kompletní přehled usne-
sení je na úředních deskách.

Jak už bylo minule uvedeno, v zákoně o obcích 
říká § 97: „Obec informuje občany o činnosti 
orgánů obce na  zasedání zastupitelstva obce 
a  dále jiným způsobem v  místě obvyklým.“ 
Zveřejnění v  tištěném zpravodaji tedy není 
žádná nutnost. V tomto čísle proto tyto výpisy 
nejsou. 
Kompletní anonymizované výpisy z usnese-
ní máte jako obvykle možnost najít na webo-
vých stránkách obce, případně na elektronic-
ké úřední desce na budově radnice.
Od září byly uvedeny do provozu nové webové 
stránky www.jedovnice.cz (tedy na stejné ad-
rese jako ty „staré“). 
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Všechny informace ze zastupitelstva a  rady se 
nacházejí hned na prvním odkazu Zastupitelstvo 
a  rada pod modrým tlačítkem MĚSTYS. 
V  rubrice Zastupitelstvo a  rada najdete výpisy 
z  usnesení ZM i  RM, ale také celé zápisy ze 
zasedání ZM; po rozkliknutí si už můžete pro-
cházet jednotlivá zasedání podle data.

Připojujeme názorné obrázky, abyste se 
snadno zorientovali a výpisy z usnesení zastu-
pitelstva i rady na nových webovkách našli.
Ještě upozorníme, že v  levém sloupci PRO 
OBČANY se pod odkazem Informační média 
proklikáte na archiv Jedovnického zpravodaje. 
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Projděte si sami, co dalšího kde je. Zatím ještě 
není obsah všude aktualizovaný, i  na  to však 
během podzimu dojde.
A  mimochodem, všimli jste si tlačítka 
Vyberte jazyk na horní liště? To je užitečná 
věc! Tahle funkce umožňuje okamžitě zobrazit 
automatický překlad celých webových strá-
nek. Může se to hodit turistům, nebo pokud 
očekáváte návštěvu ze zahraničí… K dispozici 
je díky propojení s Google překladačem asi 140 
jazyků – včetně třeba hebrejštiny nebo rwand-
štiny, tam asi bude zapotřebí brát automatic-
ký překlad s  rezervou. Překlad do  základních 

jazyků jako angličtina nebo němčina je ale 
v současnosti již velmi dobře zvládnutý!
Jedovnický zpravodaj vložený v PDF přílohách 
se ovšem (zatím?) takto do jiných jazyků přelo-
žit nedá, překlad funguje pouze pro text, který 
je přímo součástí webových stránek.
Ale teď už vám přejeme příjemné čtení 
Jedovnického zpravodaje září/říjen 2023. 
Budete-li mít nějaké připomínky nebo otázky, 
napište nám na e-mail zpravodaj@jedovnice.cz. 

Redakce
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Společenská kronika
Jubilanti

Blahopřejeme všem jubilantům, kteří slaví na-
rozeniny v měsíci září a říjnu 2023.
Přejeme jim pevné zdraví, štěstí a spokojenost 
do dalších let života.
Září 
	 6. 9.	 Marie Formánková, Legionářská 64, 

80 roků
	 8. 9.	 Marie Krátká, Podhájí 259, 83 roků
	10. 9.	 Marie Nejezchlebová, Legionářská 

196, 81 roků
	11. 9.	 Ivas Kovařík, Jiráskova 510, 91 roků
	12. 9.	 Alois Hégr, K Propadání 381, 81 roků
	15. 9.	 Emilie Kvasnicová, Havlíčkovo 

náměstí 2, 83 roků
	23. 9.	 Františka Sedláková, Absolonova 471, 

88 roků
Říjen
	1. 10.	 Ing. Jan Kučera, Jiráskova 507,  

85 roků
	4. 10.	 Jarmila Prausová, Habeš 201, 81 roků
	10. 10.	Eva Irainová, Hybešova 109, 91 roků
	11. 10.	 Eva Sklenáková, Za Kostelem 437,  

82 roků

	12. 10.	Anna Musilová, K Propadání 406,  
97 roků

	15. 10.	 František Šindler, Zahradní 699,  
82 roků

	19. 10.	 Helena Burdová, K Propadání 121,  
81 roků

	24. 10.	Jiřina Poláčková, Zahradní 699,  
86 roků

	26. 10.	Bohuslav Daněk, Na Kopci 543,  
81 roků

	28. 10.	Zdeněk Pořízek, Jiráskova 236,  
91 roků

	30. 10.	Vlasta Pavloňová, K Propadání 253,  
81 roků

50 roků manželství – Zlatou svatbu oslaví
•	 dne 29. 9. 2023 Josef a Danuše Zandlerovi, 

Podhájí 189
•	 dne 29. 9. 2023 Emanuel a Jiřina Zouharovi, 

Na Větřáku 578
Přejeme manželům mnoho zdraví, štěstí a po-
hodu do dalších společně prožitých let.
Tereza Gottwaldová, matrikářka ÚM Jedovnice 

Kultura
Informace z knihovny

Novinky v knihovním 
fondu od 1. 8. 2023
BELETRIE PRO DOSPĚLÉ
Potmě jsme se viděli lépe (Monika Zgustová)
Srdcem mojí babičky (Barbora Linke)
Sudetský dům II: Září 1947 – květen 1950 
(Štěpán Javůrek)
Špionka (Danielle Steel)
Pomocnice (Freida McFadden)
Prokletí domu U Dvou růží (Jan Bauer)
Noc temných lží (Dominik Dán)

Pod hladinou (Darcy Coates)
Čtyři vichry (Kristin 
Hannahová)
Dívka v mlze (Barbora 
Bernátová)
Katův odkaz (Vlastimil 
Vondruška)
Vše temné a nebezpečné (Stacy Willingham)
Všechno co máme (Kerry Lonsdaleová)
Alexandra (Irena Kellerová)
Mlčící pacientka (Alex Michaelides)
Čas havranů (Věra Fojtová)
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NAUČNÁ LITERATURA 
Deník Věrky Kohnové (Jana Poncarová a  Jiří 
Sankot)
Máma má alzheimera (Luboš Hacala)
BELETRIE PRO DĚTI / MLÁDEŽ
Isabela a bílé mraky (Ivana Peroutková)
Pohádky pro deštivé prázdniny (Marta 
Davouze)
Nejlepší prázdniny (Kateřina Halászová)
Zázrak o Vánocích (Hana Zobačová)
Největší nemehlo pod sluncem (Petra Štarková)
Přidej slunci paprsek (Jarmila Dědková)
Praha strašidelná (Arnošt Goldflam)
V obležení (Roman Juránek a Lenka Vašíčková)
Nejkrásnější ostrov (Jiří Kahoun)
Superstrašlivák (David Walliams)
Foukni a rozsviť – Sladké sny! (Ag Jatkowska)
NAUČNÁ LITERATURA PRO DĚTI / 
MLÁDEŽ
Pozorujeme a  pomáháme v  přírodě (Martina 
Drijverová)
Soví pošta (Anna Schlindenbuch)

Léto zážitků
Do  letní fotosoutěže s  názvem Léto zážitků 
nám přišlo opravdu mnoho krásných a zážitky 
nabitých fotografií. Je vidět, že si léto dokážete 
užít a vytěžit z něj maximum. Děkujeme vám 
všem, co jste se zapojili a  podělili se s  námi 
o  nejrůznější pobyty v  tuzemsku i  zahraničí, 
o  sportovní až adrenalinové zážitky, o  dny 
strávené u babičky a dědy, či na nejrůznějších 
atrakcích nebo táborech. Jste skvělí a jistě bu-
dete mít v zimě na co vzpomínat. 
Vstupenku do VIDA centra však mohli dostat 
jen tři z vás.
Mezi vylosovanými byly:
•	 Simona Čekalová s  fotografií „5let a  8 km 

v nohách – Sněžka“ 
•	 Monika Worbisová s  fotografií dcery 

Nikolky Halamkové jakožto mořské panny
•	 Petra Grycová s fotografií syna Lukáška ze 

Slovenska, Štúrovo
GRATULUJEME.

Michaela Doleželová, knihovnice

Rozkvetlé Jedovnice letos jinak

Soutěž Nejhezčí podzimní dům a  předza-
hrádka v  Jedovnicích probíhá do 15.  října. 
Tentokrát budeme oceňovat nejkrásnější a nej-
barevnější podzimní výsadby a dekorace. 
Můžete se zapojit i  vy a  poslat fotky vašich 
vlastních zahrádek anebo zahrádek „cizích“, 
které si podle vás zaslouží ocenění. Prosíme, 
aby vždy aspoň na jednom snímku bylo vidět 
číslo popisné daného domu. 
Soutěžní kategorie: 
a) nejhezčí podzimní dům
b) nejhezčí podzimní předzahrádka. 
Tři ocenění v každé kategorii obdrží odměnu 
(nákupní poukázku). 
Adresa pro zaslání tipů, námětů, dotazů nebo 
fotografií do soutěže: josef.plch@jedovnice.cz.

Pořádá kulturní komise
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Informace o činnosti místních škol
Mateřská škola

Mateřská škola Jedovnice se představuje na pra-
hu nového školního roku.
Stalo se milou tradicí, že vás na prahu školního 
roku informuji o  tom, co je v  mateřské škole 
Jedovnice nového, jakým způsobem jsme zkva-
litnili podmínky materiální, podmínky pro 
vzdělávání a také, na co se mohou děti i rodiče 
těšit v novém školním roce. 
Přes prázdniny jsme provedli opravu podlah 
ve  třídách i  na  školkové zahradě v  altánu. 
Ve  spolupráci s  naším zřizovatelem, městy-
sem Jedovnice, proběhlo zastínění pískoviště 
– děkujeme. Provozní zaměstnanci se pustili 
do velkého úklidu obou budov a údržby zahra-
dy. V průběhu měsíce srpna probíhaly elektro 
revize vnitřních i  venkovních prostor a  nyní 
nás čeká odstranění zjištěných závad. 
Pozvali jsme do  mateřské školy odbornici 
z  oblasti předškolního vzdělávání, paní Věru 
Krejčovou. Důvodem pozvání bylo zkvalit-
nění podnětnosti prostředí pro děti vytvo-
řením tzv. center aktivit. Jsou to ohraničené 
hrací prostory, různě tematicky zaměřené. 
Jinými slovy – koutky pro činnosti. 
Pracovali jsme ve  dvou třídách – ve  třídě 
Hastrmánci a  ve  třídě Žabičky. Podařilo se 
nám přestavbou nábytku a  přesunutím her 
a  didaktických pomůcek vytvořit centra pod 
názvem Stavebnice a  auta, Lego, Kuchyňka, 
Relax a knihy, Stolní a společenské hry, Pohyb, 
Předškoláci, Výtvarka, Pokusy a objevy, Dílna. 
Názvy naznačují druh činnosti, který bude děti 
aktivovat ke hře a práci. Důležitou součástí je 
nastavení pravidel v centrech a jejich označení 
piktogramy. 
Třída Kačenky má koutky pro různé činnosti 
již dlouhodobě vytvořeny. Je zde výhoda na-
vazujícího prostoru ložnice, který po odsunutí 
lehátek zvětší prostor zejména pro pohybové 
hry dětí. 
Prostory třídy Kapříků používáme na divadla 
a kulturní vystoupení pro všechny děti. Z to-
hoto důvodu zde centra aktivit nemohou být 

trvale vymezena. Děti si prostor pro činnosti 
tvoří pomocí paravánů. Velkou výhodou zde 
zůstává terasa, kam děti mohou volně vstu-
povat přímo ze třídy. K  terase jsme postavili 
vyvýšený záhon. Před letními prázdninami 
zde malí zahradníci sklidili kedlubny a hrášek, 
nyní pěstují dýně. 
Do tohoto školního roku vstupujeme s no-
vým Strategickým plánem rozvoje MŠ 
Jedovnice. Navazuje na ten předešlý, jehož cíle 
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jsme bezmála naplnili. Dovolte mi malou reka-
pitulaci předešlých pěti let. 
Podařilo se nám například vrátit logopeda 
do  mateřské školy, uplatňovat v  praxi me-
todu individualizace, spolupracovat s  rodiči 
a pořádat společně akce pro děti, získat finan-
ce pro podporu školních aktivit z  projektů 
a od sponzorů. 
Aktualizovali jsme školní vzdělávací program, 
sledujeme směr vzdělávací politiky ČR do roku 
2030+, máme nové webové stránky. Od  ČŠI 
jsme dostali ocenění dobré praxe. 

Z výsledků dotazníkového šetření tohoto roku 
vyplývá spokojenost rodičů s tím, že jejich dítě 
navštěvuje právě MŠ Jedovnice. Pedagogové 
oceňují kvalitní vzdělávání, přátelský přístup 
a otevřenost MŠ vůči rodičům. Jsme si vědomi 
toho, že dosáhnout kvalitních výsledků je po-
měrně náročné, ale stejně náročné je si kvalitu 
udržet. A to je našim cílem do nadcházejících 
let.
V  organizování kulturních a  výukových pro-
gramů budeme pokračovat i letos. 
Jako obvykle některé akce pořádáme spolu 
s rodiči, konkrétně s Klubem rodičů. 
•	 Začínáme Zahradní slavností. Program 

i  celkovou organizaci zajišťují rodiče, ma-
teřská škola připravuje zázemí pro tuto akci. 
Děkujeme za skvělou spolupráci. 

•	 Dále na děti čeká deset základních programů 
od MTU (Malá technická univerzita). 

•	 Nebudou chybět divadelní představení – 
pohádky v  provedení umělců divadelních 
společností. 

•	 Začátkem měsíce října srdečně zveme děti 
spolu s  rodiči na  odpolední Dýňování 
do mateřské školy. 

•	 V  listopadu k  nám přijede spisovatel Jan 
Opatřil a budeme besedovat o knize Kapřík 
Metlík. Knížku máme v knihovně a vypráví 
o našich sladkovodních rybách. Termín jsme 
vybrali v  návaznosti na  výlov jedovnického 
rybníka Olšovce. 

Přeji vám všem, úspěšný a přívětivý školní rok. 
A na některé z akcí školky se těším na viděnou.

Mgr. Jitka Kučerová, ředitelka mateřské školy
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Základní škola

Vážení čtenáři Jedovnického zpravodaje, 
ráda bych Vás přivítala v novém školním roce 
2023/2024 na Základní škole Jedovnice. 
Ráda bych co nejsrdečněji přivítala nové žáky 
a  jejich rodiče. Do  prvních tříd nastoupilo 
v letošním roce 36 nových prvňáčků. Přeji jim 
hodné a  trpělivé pedagogy, hodně nových zá-
žitků, také nových kamarádů, kteří jim vydrží 
po celý život. 
Ani v době prázdnin a dovolených jsme ve ško-
le nezaháleli. Hned po  posledním zvonění 
v  končícím školním roce 2022–2023 začaly 
ve škole opravy.
Tou největší byla výměna elektroinstalace 
v  tělocvičně a  přilehlých prostorách, včetně 
doplnění novými světly a  zásuvkami. Na  ni 
navázala oprava stropu, oprava sportovního vy-
bavení a  výmalba. Můžeme se také pochlubit 
nově vybroušenou a  nalakovanou podlahou. 
Věříme, že se zrekonstruovaná tělocvična bude 
dětem líbit a o to raději v ní budou sportovat.
S narůstajícím počtem dětí, trápí školu nedo-
statek místa v některých třídách. Jednu z nich 
jsme proto během prázdnin rozšířili. Třídy 
prvního stupně jsme také vybavili novými ko-
berci, některé třídy budou ještě vybaveny nový-
mi skříňkami.
Školní kuchyně dostala nová zařízení. Paní 
kuchařky budou připravovat obědy na  nové 
elektrické pánvi a plynovém kotli.
Touto cestou bych ráda poděkovala zřizova-
teli, kterým je městys Jedovnice, za příspěvek 
na tyto rekonstrukce. 
Co dalšího nás čeká v právě započatém škol-
ním roce?
Žáci šestých tříd absolvují socializační pobyt 
v Rájci Jestřebí. Prvňáčci své seznámení se spo-
lužáky, třídními učitelkami a školní psycholož-
kou absolvují prostřednictvím výletů do krás-
ného prostředí Moravského krasu. 
V  tomto školním roce budeme pokračovat 
v mobilitách ve spolupráci s našimi partnerský-
mi školami v Maďarsku a na Slovensku. Žáci 9. 
tříd budou mít možnost zdokonalit se v němči-
ně při návštěvě partnerské obce Aschheim. Své 
jazykové dovednosti si děti z  druhého stupně 

budou rozvíjet také při setkáních s  rodilým 
mluvčím.
Těšíme se na  již tradiční akce jako např. 
na  Jedovnickou rolničku či Jedovnickou kuň-
ku. 10.  listopadu se po  několikaleté odmlce 
uskuteční Vinný bál.
Své lyžařské dovednosti si žáci prvního i dru-
hého stupně budou moci rozvíjet tradičně 
v Olešnici či v Orlických horách. 
Budeme pokračovat ve  spolupráci se Školním 
lesním podnikem Masarykův les Křtiny. Žáci 
6. tříd budou pokračovat v péči o  les, mladší 
děti se budou starat o studánku u Budkovanu. 
Všechny děti postupně absolvují programy les-
ní pedagogiky s ekologickým zaměřením.
V případě příznivých cen budeme pokračovat 
ve sběru starého papíru a hliníkových fólií.  
Žáci posledního ročníku zakončí vzdělávání 
přípravou a prezentací svých ročníkových pra-
cí. K výběru své střední školy jim bude nápo-
mocna burza středních škol v Blansku. 
Na podzim rodičům opět nabídneme možnost 
absolvovat unikátní online videokurz, který se 
věnuje klíčovým tématům kybernetické bez-
pečnosti, která jsou spojena s rizikovým chová-
ním dětí ve světě internetu.
V prostorách školy rádi přivítáme také rodiče 
a přátele školy na dnech otevřených dveří a dni 
pro rodiče či prarodiče.
Těším se na  spolupráci a  společná setkávání 
v prostorách školy i mimo ni. 
Na závěr bych vám všem chtěla popřát úspěšný 
start do  nového školního roku, hodně zdraví 
a důvodů k radosti. 

Ing. Lenka Danielová, Ph.D., ředitelka ZŠ

Příměstský tábor plný řemesel
O  letošních prázdninách mohly děti pro-
žít týden na  příměstském táboře s  tématem 
Řemesla. Každý den dopoledne děti trávily 
v přírodě, byly pro ně připraveny krátké výlety, 
šipkovaná, při které plnily různé úkoly, exkurze 
do modrotiskové dílny a mohly vidět i práci ko-
váře. V odpoledních hodinách se děti věnovaly 
jednotlivým řemeslům. 
V pondělí se staly zručnými hrnčíři a  vyrobi-
ly si hrníček, v  úterý tkaly prostírku a  pekli 
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vánočku a v kuchyňce to vonělo jako v moder-
ním pekařství. 
Ve  středu, po  návratu z  Olešnice, děti kres-
lily návrhy na  modrotisk a  poté je přenášely 
na plátno, které jsme poslali panu Danzingerovi 
k obarvení. 
Ve čtvrtek děti vyráběly motýly z pedigu a do-
končovaly rozpracované výrobky. 
A pátek, poslední den tábora, vyrazily autobu-
sem, poté vlakem a nakonec pěšky do Krhova, 
kde plnily v kukuřičném labyrintu úkoly a sna-
žily se najít cestu ven. Po návratu do školy děti 
obdržely odměny a  dokončené výrobky, jen 
na hrníčky a polštářky z modrotisku si musely 
týden počkat.
Věříme, že se dětem týden líbil a užily si nejen 
přírodu, ale mohly i vyrábět a výrobky potěšit 
nejen sebe, ale i rodiče.

Mgr. Jakub Ošlejšek, vedoucí vychovatel

Pohádkový příměstský tábor
Od 10. do 14. července proběhl na ZŠ Jedovnice 
příměstský tábor, tentokrát na téma pohádky. 
V pondělí se uskutečnil celodenní výlet do Zoo 
Olomouc.
V úterý za dětmi přijela princezna Áňa, která 
si pro děti připravila dopoledne plné tance, her, 
soutěží a zábavy. Odpoledne si děti pomalovaly 

bavlněné tašky, do kterých si celý týden sbíraly 
odměny. 
Ve  středu dopoledne jsme začali den divadel-
ním představením, které si připravilo Studio 
bez kliky. Na konci dětem vyrazili na památ-
ku minci a  nadepsali a  natiskli pohlednice. 
Odpoledne proběhlo malování na obličej, nale-
pování tetování a domalovávání tašek. 
Ve  čtvrtek se děti vyřádily na  hopsadlech 
v kempu. Po obědě za námi přijela paní s pro-
gramem Tanec s kozou. Seznámila nás se třemi 
kozami, které sebou přivezla v malé Fabii. Děti 
se o  tomto dříve velmi populárním domácím 
zvířeti dozvěděly spoustu informací. Kozy jim 
ukázaly svůj intelekt při poslouchání povelů 
a předvedení tance. Po konci programu si děti 
mohly kozičky kolem školy samy vyvenčit. 
Pátek jsme zakončili společnou přípravou obě-
da – pizzy. Milý manželský pár z  Království 
sov a papoušků nás seznámil hned s několika 
druhy papoušků z celého světa. Děti si navlé-
kaly neonové náramky a proběhla i celý týden 
očekávaná vodní bitva na hřišti u  školy. Děti 
si navíc celý týden zapisovaly svoje zážitky 
do připravených deníků. Kromě nich si odnesly 
i spoustu dárečků, ale hlavně skvělých zážitků.

Monika Sehnalová, vychovatelka ŠD
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Zahraniční mobility pedagogů
Naše základní škola je od 1. 7. 2023 nositelem 
Krátkodobého projektu Erasmus+ pro mobilitu 
studujících a zaměstnanců ve  školním vzdělá-
vání s názvem Otevřená škola pro 21. století.
Cílem projektu je zlepšení jazykových kom-
petencí pedagogů, zkvalitnění inkluzivního 
vzdělávání a  rozvíjení environmentální vý-
chovy a  vzdělávání na  ZŠ Jedovnice. Cílem 
školy je nastavit individuální podmínky vzdě-
lávání žáků vzhledem k  jejich individualitě, 
zvláštnostem a  dalším potřebám. K  začlenění 
do  třídního kolektivu je nezbytné vzdělávat 
učitele v této oblasti, podpořit práci s třídním 
kolektivem, vybudovat pozitivní klima třídy 
a školy. Odborné rady a doporučení učitelé zís-
kají v plánovaných kurzech. 
První ze zahraničních kurzů pedagogové 
absolvovali v  létě na  Sardinii. V  průběhu tý-
denního pobytu učitelé získali nové poznatky 

z oblasti neurovědy, managementu řízení třídy, 
začleňování žáků se specifickými vzdělávacími 
potřebami do  třídního kolektivu či zvládání 
stresu a  navození pohody učitele působícího 
v náročné třídě. Setkání se zúčastnilo přes 60 
učitelů ze 4 států EU. Celé vzdělávání bylo re-
alizováno v anglickém jazyce. Již teď se těšíme 
na  další mobility, které nás čekají v  zimních 
měsících a návštěvu zahraničních kolegů u nás 
v Jedovnicích. 

Ing. Lenka Danielová, Ph.D., ředitelka ZŠ

Základní umělecká škola F. B. Ševčíka

Zdravím vás, milí přátelé Základní umělecké 
školy F. B. Ševčíka Jedovnice,

po loňském školním roce, který byl plný kon-
certů, výstav, vystoupení, soutěžních úspěchů 
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žáků – a jak jistě víte, i celoškolního muzikálu 
Z pohádky do pohádky, vás vítám v roce aktu-
álním, 2023/24.
Z  akcí nadcházejícího školního roku, o  kte-
rých již víme, bych rád vyzdvihnul hudební 
workshop Filharmonie Brno, spojený s návště-
vou Moravské galerie a  koncertu se sólovou 
skleněnou harmonikou, který bude ve čtvrtek 
12. října v Besedním domě. Dále zveme na be-
nefiční koncert pedagogů ZUŠ na  podporu 
obnovení hrobky prof.  F.  B.  Ševčíka, jehož 
jméno naše škola nese. Tento koncert se bude 
konat 5. 11. 2023 v  kostele sv. Petra a  Pavla 
v  Jedovnicích. Dále půjde o  tradiční účinko-
vání naší školy na celostátní akci ZUŠ Open. 
Důležitým momentem letošního druhého po-
loletí bude jistě květnový Festival základních 
uměleckých škol okresu Blansko. Bude to již 
třetí ročník tohoto festivalu a naše škola ho ten-
tokrát bude pořádat. Festival proběhne v  jed-
nom z květnových víkendů, termín upřesníme. 
Minulé ročníky v  Boskovicích a  Letovicích 
měly úspěch a  děkuji tímto otci myšlenky 
vzniku takového festivalu, panu řediteli ZUŠ 
Boskovice a  mému milému kolegovi, Petru 
Prosserovi. 
Přeji návštěvníkům našich veřejných vystou-
pení pestré zážitky, žákům úspěšný vstup 
do  nového školního roku, rodičům příjemné 
chvíle na našich školních akcích a pedagogům 

spoustu energie a inspirace při předávání svých 
vědomostí a zkušeností.

MgA. Michal Hreňo, ředitel 

Výtvarný obor 
V letošním školním roce se výtvarníci během 
svých tvůrčích aktivit přenesou do minulosti. 
Naším cílem se tentokrát stane temné období 
středověku a my se ho svojí tvorbou pokusíme 
trošku rozsvítit. Protože teprve začínáme, ne-
budeme odhalovat všechno, co nás čeká. Zatím 



13

jsme si jako správní šlechtici vytvořili svůj erb 
a prapor či vlajku. Rozpracované máme peče-
tidlo a vymýšlíme podobu pečetního prstenu. 
Novinkou letošního školního roku je znovuo-
tevření výtvarného oboru v Lipovci.

Mgr. Jitka Vávrová a Jakub Vávra, DiS.

Taneční obor
První taneční krůčky máme za sebou a nadšení 
žákyň v  novém školním roce je neuvěřitelně 

nabité pozitivní energií. Blíží se podzim a s ním 
i nácvik na vánoční koncerty a vystoupení. 
U některých skupin máme již vybranou hudbu 
i kostýmy, což je velmi důležitou součástí všech 
choreografií. Můžete se těšit na novinky, které 
jste ještě na naší ZUŠ neviděli. 

S přáním krásného podzimu 
Lenka Šimková, DiS.

Děti a mládež
Dymáček

DYMÁČKOVINY číslo 5/2023 
Milí rodiče a  přátelé naše-
ho rodinného a mateřského 
centra Dymáček, prázdni-
ny a léto jsou sice za námi, 
ale mnoho nového nás opět 
čeká, tak hurá na to. 

Pravidelný program
•	 Herna od 9 do 11 v pondělí na Havlíčkově 

náměstí 44 – začínáme 25. 9. 2023. 
•	 Breptík od  15.30 do  16.15 v  Kulturním 

domě Na Kopci 571, první lekce 5. 10. 2023, 
celkem 16 lekcí – kapacita je omezena na 8 
dětí. Dotazy a zájem posílejte na mail: brep-
tik-logo@seznam.cz

•	 Multifunkční hřiště za  fotbalovým hři-
štěm: každé úterý a  středu od  10 do  11 
a čtvrtek od 15 do 16 hodin je vyhrazeno 
pro nás. Na místě nebude řízený program. 
Vše záleží na domluvě všech, kteří se na místě 
sejdou. Je třeba se řídit provozním řádem. 
Jedná se tedy o prostor, který je v uvedenou 
dobu k dispozici pro malé děti do 6 let. 

•	 Laktační poradenství: naše laktační porad-
kyně Lucie Hýblová je stále pro vás připravena 
pomoci a poradit. Lucka je certifikovaná dula 
a laktační poradkyně z Lipovce a provází ženy 
v tom nejkrásnějším období jejich života. Ráda 
vám bude nápomocná během těhotenství 

v  rámci porodního přání a  předporodní pří-
pravy, bude o vás pečovat v průběhu porodu 
a po něm vám v případě potřeby pomůže a po-
radí s kojením a nošením miminek. Doprovází 
do  brněnských porodnic, do  Vyškova, ale 
také do  Olomouce, Šternberka a  Kroměříže.   
Ve své práci velmi ráda používá aromaterapii, 
ženskou napářku, rebozo masáže, Bachovy 
esence a další. Ráda pro vás také připraví před-
porodní rituál. Vše je na individuální domlu-
vě. Více se o Lucii dozvíte na jejich webových 
stránkách: www.luciehyblova.cz.

Stále hledáme lektorku cvičení / 
aktivní maminku / aktivního tatínka
Aktivita cvičení tedy zatím není uvedená 
v pravidelném programu. Naše cvičení s dět-
mi je závislé na  osobě lektorky (to je vedoucí 
maminka, ale může to být i  tatínek), která se 
toho zhostí a vede hodinu, odemyká kulturní 
dům, má připravené básničky a případně kori-
guje cvičení. A pokud toto vše umíte a chcete se 
zapojit, budeme rády, když se nám ozvete. Naše 
centrum prostory má, i díky podpoře městyse, 
vybavení také máme, zájem rodičů s dětmi také 
máme, ale chybí nám ta nejdůležitější sou-
část – lektor/ka cvičení, vedoucí party dětí 
a maminek nebo prostě tahoun cvičení. 
Víte o někom? Chcete vy sama, ale nejste si jistá? 
Ozvěte se nám a rády vás zaškolíme, předáme 
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vám zkušenosti a pomůžeme. Nemusí jít nutně 
o  maminku/tatínka bydlící/ho v  Jedovnicích, 
může se jednat i  o někoho z okolních vesnic. 
Cvičení je časově zvolené dle režimu dětí. 

Jsme pro vás k  dispozici na  mailu marc-
dymacek@gmail.com, nebo Messenger 
na Facebooku.

Váš Dymáček 

Skaut

Nový skautský rok
Nový školní rok je v plném proudu, a stejně tak 
už začal i  ten náš skautský. Máme radost, že 
se přes prázdniny díky příchozím nováčkům 
řady rozrůstají, a že se nás tak v obou oddílech 
dohromady schází přes osm desítek.  
Zveme mezi sebe i další nováčky – všechny hol-
ky i kluky nejen školou povinné, aby se k nám 

připojili a zažívali společně s námi úžasná dob-
rodružství. Kdy se které schůzky konají, jsme 
vám pro přehlednost sepsali níže do  tabulky. 
Pro přesné informace doporučujeme vždy 
kontaktovat vedoucí. 
V  průběhu podzimu nás budou čekat první 
oddílové i družinové akce a výpravy a už teď se 
těšíme, co spolu všechno zažijeme. 

Skauti a skautky ze střediska Jedovnice

Schůzky a místo srazu Kontakt na vedoucí
4. oddíl 
(chlapci)

1.–9. třída: v úterý od 17.05 do 19.00, sraz je 
u skautské klubovny v Chaloupkách

Petr Nezval, tel: 774 847 404
e-mail: jedovnice4@skaut.cz

6. oddíl 
(dívky)

1.–9. třída: ve středu od 17.00 do 19.00, pro místo 
srazu je dobré předem napsat vedoucí oddílu

Gabriela Žárská, tel: 722 450 734
e-mail: gabca@skautka.cz

Benjamínci 
(holky i kluci)

děti z MŠ, 5–6 let: od 19. října každý čtvrtek 
od 17.00 do 18.00, sraz u skautské klubovny 
v Chaloupkách

Jana Tesařová Gabrielová, tel: 607 639 764
e-mail: j.gabrielova@seznam.cz
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Pionýr

Barevné prázdniny
Letošní příměstský tábor nás nasměroval do je-
dovnického infocentra, kde nám skvěle pora-
dili, že ze světa se ztrácí emoce a lidé je neumí 
projevovat. Vydali jsme se na emocemi prošpi-
kovaná místa a zde sbírali alespoň ty základní, 
jako jsou radost, strach nebo třeba vztek. Díky 
emocím jsme navštívili Minigolf v Jedovnicích, 
Mydlidědka v  Lažánkách, vyrobili si krásné 
duhové misky v  keramice v  Šošůvce, uvařili 
si vlastní kotlíkový guláš a na  závěr nás tajná 
mapa zavedla do  Kotvrdovic, kde po  jízdě 
na koních jsme emoce vypustili formou duhy 
do celého světa, snad dolétly i k Vám. 

Spajdík

PIOschůzky
Náš pionýrský rok se rozjel na  plné obrátky 
a my se konečně po prázdninové pauze schá-
zíme na pravidelných schůzkách, kde celý rok 
budeme zažívat dobrodružství díky celoročním 
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hrám, které pro nás připravili oddíláci s  in-
struktory. Nejmladší Kuňky sbírají zvířátka 
do ZOO, z Rosniček se vyklubali tajní špioni 
a  v  oddíle Skokanů rozehrají malý celoroční 
hazard. Rádi uvidíme nové tváře.
Pravidelné schůzky v klubovně pod kulturním 
domem:
Kuňky	 1.–2.třída	 každé pondělí	17.00–18.30
Rosničky	 3.–4. třída	 každý čtvrtek 	17.00–18.30
Skokani 	 5.–9. třída 	 každé úterý 	 17.00–18.30

Pája

Letní tábor
V  termínu 15.–22. července 2023 uspořádali 
pionýři Detektivní tábor. Sherlock Holmes spo-
lečně s ředitelkou detektivní akademie přivítali 
na táborové základně Pozďatín téměř čtyřicít-
ku studentů. Ti po celý týden pilně studovali 
a  prakticky absolvovali předměty akademie. 

A co se v takové škole učí? Metody kriminalis-
tiky, balistiky (jak držet zbraň a střelba na cíl), 
odezírání ze rtů, odebírání otisků prstů, ori-
entace v terénu nebo také sebeobrana. Kromě 
výuky byli mladí kadeti zapojeni do  vyšetřo-
vání případu krádeže obrazu z  londýnského 
muzea. Během táborového týdne se podařilo 
našim studentům nejen najít ukradený obraz 
a  k němu tři sošky a  čtyři amulety. Dokonce 
vyřešili obrovskou záhadu. Ve  všech předmě-
tech byly ukryty klíče a  části šifry. Zámky 
a  zbytek šifry byly uloženy na  zadní straně 
obrazu. Detektivové tak po rozluštění šifry zjis-
tili, že obraz ani předměty ve skutečnosti nikdo 
neukradl. Celý případ pro ně připravil samotný 
Sherlock Holmes a jeho tým ke 100. výročí za-
ložení Detektivní akademie a nejlepšímu týmu 
týdne za odměnu daroval pohár.

Peťa

Spolky
Sokol

Gymnaestráda Amsterdam 2023
Pod záštitou Světové gymnastické federace se 
každé 4 roky setkávají cvičenci z  celého světa 

v některé zemi. Letos se tohoto setkání v době 
od  29.  července do  6.  srpna v  Amsterdamu, 
hlavním městě Nizozemska, zúčastnilo 20 tisíc 
cvičenců z 55 zemí světa.
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Celá česká výprava s  organizačním štábem 
čítala 900  členů. Česká obec sokolská vyslala 
520 cvičenců, z  Asociace sportu pro všechny 
se zúčastnilo 320 cvičících a  60 gymnastů. 
Naši župu Krále Jiřího a naši jednotu TJ Sokol 
Jedovnice zastupovaly v  Amsterdamu pouze 
tři cvičenky. Na předchozích gymnaestrádách 
v Helsinkách (2015) a v Dornbirnu (2019) jsme 
reprezentovali ve větším počtu.
Česká republika se v Amsterdamu představila 
skladbou „Rocková symfonie“, což je sklad-
ba určená pro dorostenky, dorostence, muže 
a ženy. Představí se i příští rok na všesokolském 
sletu. Autory této skladby jsou Jana Kosařová 
a Petr Sádek. Na ploše Olympijského stadiónu 
jsme vystoupili celkem třikrát. Cvičení jsme 
i  bez zkoušky zvládli na  výbornou. Zkouška 
se totiž nekonala z důvodu celodenního vytr-
valého deště. Toho jsme si užili opravdu dost. 
Ale štěstí nám nakonec přálo a  před našim 
vystoupením se mraky rozestoupily, ustal déšť 
a zasvítilo sluníčko.
V paměti nám zůstanou úžasné výkony gym-
nastů na pódiích, které jsme mohli sledovat ne-
jen každý den při vystoupeních, ale zvláště při 
opravdu špičkovém závěrečném Galavečeru.

Příští gymnaestráda se bude konat v roce 2027 
v Lisabonu.

Milada Sotolářová, Bronislava Kotoučková

Odpoledne se Sokolem
V neděli 27. srpna jsme si v  rámci Týdne pro 
Jedovnice představili novou sokolskou nauč-
nou stezku a prožili jsme jeden den v Tyršově 
táboře. Přenesli jsme se v čase a setkali jsme se 
s významnými bratry a sestrami z historie naší 
tělocvičné jednoty – u brány do Tyršova tábora 
nás přivítal bratr František Polčák, první sta-
rosta jedovnického Sokola v letech 1907–1932. 
Na  povel si nás poté převzal „otecko tábora“ 
bratr Antonín Formánek. Po  krátkém odpo-
činku v  historické chatě z  r. 1933 nás trubka 
probudila k ranní rozcvičce, kterou vedly cviči-
telky Josefa Polčáková (zakladatelka ženského 
odboru v TJ Sokol Jedovnice v r. 1908) a Terezie 
Nejezchlebová-Grimová (první žena-náčelnice, 
zvolená v  r. 1922). Pokřtili jsme loď Sokolici 
a připomněli si Alenčinu sokolskou studánku. 
To jsme byli v roce 1939. A než zazněla závě-
rečná večerka, opekli jsme si tradiční špekáčky. 
Tím jsme se vrátili zase do současnosti.

Soňa Plchová
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PS: Tabule naučné stezky najdete na ohradě 
sokolského hřiště Na  Kopci, u  domu čp. 168 
v  Legionářské ulici a  na  dolní bráně kempu 
Tyršova osada – u cesty kolem rybníka.

Lipka a Tetiny
Jak se již stalo tradicí, tanečníci jedovnické 
Lipky a děvčata z Tetin vystoupili pod dožín-
kovým věncem na Barachově. Druhou zářijo-
vou neděli jsme měli tu čest si svoje tancová-
ní zopakovat na  lipoveckých hodech. Počasí 
na obě akce tentokrát nezklamalo, a tak jsme si 
obě vystoupení náležitě užili.

Jitka Vávrová

Rozvrh hodin cvičení T. J. Sokol 
Jedovnice v sále kulturního domu 
ve cvičební sezóně 2023–2024 

Po
nd

ěl
í

17.30–18.15 dětská jóga
Karolína Fricová
18.30–20.00 jóga
Karolína Fricová
20.00–21.00 nácvik na slet – senioři
Kateřina Klimešová

Ú
te

rý

17.30–18.30 cvičení seniorky
Miroslava Štěrbová
19.00–20.00 cardio lekce
Radka Hromková Ušelová

St
ře

da

18.00–19.00  nácvik na slet – děti 
(Čmeláčci, Mravenci)
Svatava Paarová
19.00–20.00 kalanetika
Jitka Vávrová
20.00–21.00 Tetiny
Ivana Hemzalová

Čt
vr

te
k

15.00–16.30 „Breptík“
Dymáček
16.30–17.50 malí tanečníci (2 skupiny)
děti MŠ až 2. tř. ZŠ
Jitka Vávrová
18.00–18.50 malí tanečníci
děti od 3. tř. ZŠ + nácvik na slet – Fitness
Jitka Vávrová

19.00–20.00 pilates
Monika Gregorová

Šedě jsou označeny sokolské hodiny, nácvik 
na slet má tmavší podklad.
Nácvik na slet – Babí léto – pondělí 20.00–
21.00 v budově ZUŠ, Lenka Odehnalová
Nácvik na slet – Před kamerou – zatím ne
určeno, Jaroslav Vávra
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Pozvánka k nácviku 
hromadných skladeb na slet
V Jedovnicích nacvičujeme skladby Čmeláčci, 
Mravenci, Fitness, Před kamerou, Babí léto, 
Rocková symfonie a Jdi za  štěstím. Přidejte 
se k nám a pojeďte s námi příští rok do Prahy 
na  všesokolský slet! Přihlásit se můžete na 
e-mail  sokoljedovnice@centrum.cz. Více 
informací o  sletových skladbách najdete na   
www.slet2024.cz.

Kateřina Klimešová

Duchovní sloupek
Buď připraven!
Mám auto se dvěma motory, elektrickým 
a spalovacím. Umí pracovat i společně, což je 
skvělé, když je potřeba velký okamžitý výkon. 
Kvůli tomu elektrickému je v kufru poměrně 
velká baterie, a  proto se tam už nevejde ná-
hradní kolo pro případ defektu. Dvacet let 
jsem s  sebou rezervu vozil, aniž bych ji ně-
kdy potřeboval, takže jsem to neřešil a  spo-
léhal jsem na  to, že to tak zůstane i nadále. 
Nezůstalo.
Byl jsem na  dovolené v  Jizerských horách. 
Na zpáteční cestě jsem ještě navštívil Frýdlant. 
Štěrkové parkoviště pod zámkem je větší než 
fotbalové hřiště, bylo prázdné, ale i tak jsem 
najel autem až do trávy na jeho okraji, abych 
je měl ve  stínu. To se později ukázalo jako 
zásadní chyba. V  trávě byl skrytý silný drát 
trčící ze země a já, aniž bych tušil, co se děje, 
jsem se trefil přímo na něj pravým předním 
kolem. To jsem ovšem zjistil, až když jsem se 
vydal na cestu domů.
Hlučnost jízdy jinak velmi tichého auta signa-
lizovala, že se něco děje. Na úzké klikaté sil-
nici jsem nechtěl zastavovat, aby do mě někdo 
nenajel, tak jsem pomalu jel dál asi sto metrů, 
tam se jako na zavolanou objevilo parkoviště 

pro zaměstnance továrny na nábytek. Bylo to 
v pátek odpoledne, takže bylo skoro prázdné. 
Obhlédl jsem auto a při pohledu na prázdné 
kolo mi nebylo dobře. Co s tím? Rezervu ne-
mám, domů je to 260 kilometrů a tady niko-
ho neznám.
Zkoušel jsem najít servis pomocí Internetu. 
Napřed jsem se potýkal s  připojením, pak 
mi telefon vychrlil autoservisy snad z celých 
severních Čech, ale žádný frýdlantský jsem 
mezi nimi nenašel. Tak jsem do zadání přidal 
název města, v němž jsem se nacházel, a po-
ťouchlý přístroj mi pro změnu vnucoval jen 
autoservis ve Frýdku-Místku na Frýdlantské 
ulici. Nevím, jak to ti mladí dělají, že hned 
všechno najdou. Mohl bych sice zavolat ně-
komu, kdo by si s tím hledáním poradil, ale 
usoudil jsem, že to nechám jako poslední 
možnost. 
Chtěl jsem se pokusit najít servis procházkou 
po městě a cestou se ptát náhodně potkaných 
domorodců. A kdyby se to nedařilo, měl jsem 
plán B – zkusit na  faře, kolem které jsem 
dopoledne šel, odchytit svého kolegu faráře 
a poprosit o pomoc jeho. To vše bylo konáno 
v časové tísni – čím blíže bude páteční večer, 
tím menší bude i  pravděpodobnost ochotné 
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a okamžité pomoci. Představa, že budu muset 
na pomoc čekat do pondělí, nebyla příjemná.
Než jsem zahájil pátrání, přibyl plán C. Co 
kdybych se ve  zmíněné továrně na  nábytek 
zeptal vrátného? Snad tam nějaký bude a  je 
to nejblíž. Vešel jsem. Vrátný tam nebyl, 
v přízemí byla rozlehlá prodejna a  tam paní 
prodavačka. Když slyšela, co potřebuji, chtěla 
zkusit najít v továrně nějakého chlapa, který 
by mi poradil, sama o  servisu nevěděla. Pak 
si vzpomněla, že u nich nedávno místní au-
tomechanik něco kupoval. Našla fakturu, 
na níž bylo i telefonní číslo. Zavolala mu, sdě-
lila mu, oč jde, a k tomu přidala popis toho, 
jak tam nešťastně a  bezradně stojím. Slíbil, 
že přijede, za dvacet minut přijel, až na místě 

si uvědomil, že v  autě bez rezervy bude asi 
marné hledat hever, zajel pro svůj, kolo de-
montoval, odvezl si je s  sebou, a  když přijel 
potřetí, přivezl opravené kolo, zaručil se, že 
domů dojedu, a doporučil, že bych na oprave-
né pneumatice neměl jezdit moc dlouho. Celá 
ta záchranná akce trvala necelou hodinu.
Tak teď vím, že i když něco fungovalo dva-
cet let, neznamená to, že tomu tak bude po-
řád. Že má člověk myslet nejen na zadní, ale 
i na přední kolečka. Že schovávat se ve stínu 
může člověku zkomplikovat situaci. Že jsou 
na světě dobří a ochotní lidé. A že Pán Bůh 
dopustí, ale neopustí.

Václav Trmač

Historie
Kroniky vyprávějí aneb Škola volá…

Je to už pár dnů, co se zaplnily školní lavice – 
a tuto skutečnost vnímáme všichni, bez rozdí-
lu věku. Těm, kterých se to týká nejvíce, tedy 
žákům, zhořkly prázdninové radovánky, ro-
dičům vznikl po návštěvě papírnictví každo-
roční „průvan v peněžence“, pedagogický sbor 
jde vstříc skutečnosti s vědomím, že energie, 
kterou zatím oplývá, se hodně brzy rozpustí 
v  každodenní náročné práci s  budoucností 
národa – a  my ostatní? My zaznamenáme 
každodenní pravidelný „ranní cvrkot“, když 
se mládež ubírá ke škole a nepravidelné odpo-
lední „vlny“ těch stejných tváří vracejících se 
zpět, aby se následující den všechno opakova-
lo. Tak to od září do června bylo, je a bude, ale 
jak tomu vlastně bylo kdysi?
Stará pamětní kniha Jedovnic říká toto: 
Nejstarší zprávy o  škole, které se říkalo farní, 
spadají do roku 1720, kdy se vyučovalo v malém 
domku u kostela v malé světničce, jež byla záro-
veň příbytkem učitelovým. Později byla vystavě-
na poblíž kostela nová prostornější škola, zprvu 
také jen o jedné světnici, později přistavěna svět-
nice ještě druhá. Jest to domek č. 36. Škola spolu 
s kostelem a farou lehla r. 1822 popelem. Znovu 

zbudována sloužila do r. 1839, pak se ale počet 
dětí z Jedovnic, Rogendorfu a Kotvrdovic zvýšil 
natolik, že budova svému účelu naprosto ne-
vyhovovala. Aby nemuselo být stavěno zřízení 
nové, byla přeložena do residence č. 81 (Panský 
dům) – a  tam zůstala až do  r.  1900. Roku 
1877 byla rozšířena na  trojtřídní, zavedeny 
ženské ruční práce. Postupem času ukazovalo 
se stále zřejmější, že budova školním účelům 
nevyhovuje, jak co do  prostornosti a  vhodnosti 
učíren, tak v ohledu zdravotnictví a mravnosti 
(v  tomtéž domě nalézal se též hostinec mající 
společný dvůr se školou). Zkráceně – po mnoha 
nesnázích a  problémech (v  obci byl zaveden 
za  tímto účelem „pivní krejcar“ a  vybírána 
10% přirážka k  přímým daním) se započa-
lo se stavbou nové školy. Ta byla dokonče-
na r. 1900 a  23. září téhož roku vysvěcena. 
Stavbu provedl stavitel Tomáš Ryšánek ze 
Studnic za  obnos 49.000  K. Nastřádaný 
kapitál dělal 18.000  K, velkostatek zaplatil 
za 6 roků napřed nájemné z obecní honitby, 
nedostávajících se 20.000 K  bylo zapůjčeno 
od  Zemědělské banky. Starostou obce byl 
tehdy Josef Šebela, rolník z č. 128, předsedou 
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místní školní rady p.  Josef Nezval, pekař 
a obchodník, č. 184. Roku 1919 byla zřízena 
hlavně přičiněním starosty p. Josefa Nezvala 
a  předsedy školní rady p.  Františka Polčáka 
smíšená měšťanská škola. 
Až do  r.  1720 nebyl pro nedostačující plat 
určen žádný stálý vyučující, vyučování bylo 
svěřováno různým osobám. Prvním učitelem 
byl ustanoven Jan Fuchs, který úřad zastával 
až do  své smrti r. 1740. Personální oblast je 
ale už jiná kapitola, dnes šlo o to ohlédnout se 
za prvopočátky školství v Jedovnicích. 
Některým věcem se dnes už skoro nechce 
ani věřit. Školství v podobě, jakou má dnes, 
je diametrálně odlišné. Dnešní děti, zvyklé 
na  způsob, pestrost a moderní pojetí výuky, 

na  všechny technické pomůcky, kroužky, 
na  všechno, co jim připadá tak samozřej-
mé – si snad ani nedokážou představit, jak 
obtížné a  náročné to tehdy muselo být pro 
obě strany – pro vyučující i  žáky. Jedno ale 
platí dnes stejně jako před těmi desítkami let. 
Škola je základem a vstupní branou do živo-
ta! A školní léta? To jsou ty nejkrásnější roky, 
které patří do života každého z nás a na které 
člověk s postupujícím věkem víc a víc a s lás-
kou vzpomíná.

Jitka Koutná, kronikářka

Poznámka redakce: Školní budově byl před 
delší dobou věnován také článek Stará škola 
v JZ 2011/9+10, můžete si ho vyhledat v onli-
ne archivu na www.jedovnice.cz. 

Napsali jste nám
GÓÓÓL!
…ano, to se po  celý den od  rána ozývalo  
22. července 2023 od  fotbalového hřiště, kde 
probíhaly oslavy 100. výročí založení fotbalu 
v Jedovnicích. 
Vraťme se tedy na chvíli zpět do parného léta 
a připomeňme si tuto velmi dobře připravenou 
a zdařilou akci. Díky úsilí organizační skupiny, 
která se po  všech stránkách snažila o  co nej-
lepší průběh a  zajištění této akce, mohli jsme 
nahlédnout do starých alb fotografií, prohléd-
nout si panely s fotografiemi z dávné minulosti, 
podívat se, jak šel čas a mnozí starší pánové se 
zde mohli najít jako mladíci, když zářili ve své 
době.
Na  hřišti se střídaly týmy hráčů od  nejmlad-
ších žáků, přes starší, dorostence a „staré pány“, 
vyvrcholením oslav a „hlavním tahákem“ bylo 
utkání SK Jedovnice proti týmu bývalých hrá-
čů Zbrojovky Brno. Nakonec i  počasí přálo, 
a  to oba dny, jak v  pátek při taneční zábavě, 
tak i celý druhý den sobotnímu, sportovnímu 
programu. Vím, že si někteří stěžovali na hluk 
a že nemohli spát. Ale proč bychom to jednou 
za čas nevydrželi? Lidé se bavili a přejme i ně-
jaký ten peníz do  pokladny spolkům, které 

organizují podobné akce – a to je v dnešní době 
podstatné, tak proč jim to nedopřát? Vesnické 
zábavy odjakživa patřily do života lidí na ves-
nici. Ať to byly hody, karnevaly, masopust 
nebo jiné zábavy. Vyslovená myšlenka, že by 
pro tyto účely měl posloužit bývalý lihovar, je 
naprosto zcestná, a navíc nic neřeší! Pro zábavu 
máme již dostatek prostor, jednak restauraci 
Chaloupky společně se sálem, kulturní dům, 
Barachov, a  nakonec i  sokolské hřiště, které 
by se dalo za určitých podmínek také využít. 
Spadá do kompetence TJ Sokol Jedovnice, a to, 
že je třeba větších oprav zázemí a sociálních za-
řízení, víme. Ale snad i členové TJ Sokol jsou 
občané Jedovnic a věřím, že i zde by se mohlo 
najít společné řešení. Víte, jak se to říká: „Kde 
je vůle, je i cesta.“

Hana Formánková

Poděkování 
Děkuji Darince Králové, Vlastičce Vládkové, 
hasičům, policii a všem zdravotníkům za ochot-
nou, rychlou pomoc a vrácení do života.

Jarmila Holá
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Pozvánky 
XX Česko-slovinský koncert v KD

V pátek 6. října od 19 hodin vystoupí v sále 
kulturního domu tři pěvecké sbory:
Vachův sbor moravských učitelek (Brno), smíše-
ný sbor Amor Vincit (Nova Gorica, Slovinsko) 
a ženský pěvecký sbor Píseň (Jedovnice).

XX Drakiáda s Pionýrem
Drakiáda se uskuteční v  neděli 8. 10. 2023, 
sraz bude ve  14 hodin na  Harbechách 
v  Jedovnicích. Cesta bude značena malými 
dráčky od  radnice. Soutěž v  kategorii draků 
doma vyrobených i koupených.

XX Večer sokolských světel
V  neděli 8.  října v  18 hodin u  rybníka 
na Barachově.
K uctění památky sokolek a sokolů, kteří obě-
tovali své životy v boji za svobodu, vypustíme 
na vodu lodičky se svíčkami.
Zve T. J. Sokol Jedovnice

XX Beseda se spisovatelem
Knihovna Jedovnice pořádá v  úterý 10. 10. 
2023 od 17 hodin v kinosále kulturního domu 
besedu s  Arnoštem Vašíčkem, který představí 
vzpomínkovou knihu Lovec záhad se spoustou 
tajemna, ale také nejrůznějších vtipných i dra-
matických historek, které se při honbě za záha-
dami udály, ale do  faktografických knížek se 
nedostaly. Zároveň se bude zabývat i  novými 

domácími záhadami. Všichni jste srdečně 
zváni.

XXHolocaust a předsudky 
…téma stále aktuální i v dnešní době, bohužel.
V  pátek 13. 10. 2023 v  18  hodin v  sále 
v Chaloupkách
– pro všechny generace, zveme mladé i seniory. 
Pořádá spolek Restart Jedovnice.
Přednáší p. Pavel Kotouček z ELIM Letovice, 
o.p.s. 
Po přednášce následuje hudební večer s kape-
lou JPS.

XX Pohádkový les
Pohádkový les s  Pionýrem můžete navští-
vit v  sobotu 14. 10. 2023. Start bude od 14 
do 16 hodin u restaurace Barachov.

XX Stavebněhistorické 
průzkumy podruhé

Přednáška Josefa Plcha, rozšířená verze původ-
ní prezentace PhDr. Pavla Borského.
Historie panského dvora (lihovaru)  
a domu čp. 44.
Neděle 15. října, kinosál kulturního domu, 
od 17 hodin.

XX Lampionový průvod 
k  oslavě 105. výročí vzniku samostatné 
Československé republiky.
V pátek 27. 10. 2023 v 18 hodin sraz u rad-
nice, průvod vyjde v 18.10 směrem k pomní-
ku prezidenta Masaryka, kde položíme věnec 
a  připomeneme si tuto významnou událost 
našich dějin. Zveme zástupce místních spolků 
a organizací i všechny občany. Rádi uvítáme co 
nejvíc účastníků v krojích (např. skauty, sokoly, 
hasiče…) a s prapory.
A  hlavně – nezapomeňte si lampiony, ať ten 
průvod krásně září!

XX Sokolský běh republiky
V  sobotu 28. 10. 2023, start pod Tyršovou 
osadou. Pojďme oslavit výročí republiky po-
hybem. Registrace a více informací na www.
behrepubliky.cz/jedovnice/r49
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12.30 start 1.  dětského závodu (nar. 2013 
a mladší), 13.00 start 2. dětského závodu (nar. 
2009–2012), 14.00 start hlavního závodu. 
Necítíte se jako závodníci? Přijďte fandit!

XX Bystřec – komentovaná prohlídka
V neděli 29. 10. 2023, provází vedoucí výzku-
mu PhDr. Ludvík Belcredi,
sraz v  9.00 u  jedovnického kempu, u  sin-
gletrailu, odtud pěšky na Bystřec.
Zve občanské sdružení Barvínek. 
Pokud by se někdo chtěl zúčastnit, ale ces-
tu by fyzicky nezvládl, nahlaste se na  tel. 
720 484 223 (J. Plch)

XX Benefiční koncert v kostele
ZUŠ Jedovnice Vás srdečně zve na  benefiční 
koncert pedagogů na podporu obnovení hrob-
ky prof. F. B. Ševčíka. Koncert se koná v ne-
děli 5. 11. 2023 v 17 hodin v kostele sv. Petra 
a Pavla v Jedovnicích.

XX Výlov Olšovce
Olšovec s.r.o. Jedovnice připravuje na víkend 
sobota 4. 11. a neděle 5. 11. 2023
tradiční výlov rybníka Olšovce. 
Stánkový prodej ryb po oba dny, tradiční jar-
mark na baště.
Více informací  
https://www.olsovec.cz/vylov-rybnika/



24


